**
* *

ESTAD() I)O T'N.TTAIIIÁ
cÂunnR MUNtctpAL DE cAscAVEL

INDICAÇÃo N" AEY, DE 2022 do em: lSrcA/1"-
(Proponente: Vereadora Profes sora Liliam/PT)

Protoc
Excelentíssimo Senhor Presidente daCàmara Municipal de Cascavel,

INDICO, nos termos do art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja

encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Leonaldo Paranhos, que

crie um canal exclusivo par^ os servidores, onde eles possam estabelecer

interlocução p^ra, sugerirem, avaliarcm ou denunciarem, inclusive de forma anônima,
quando iulgarem necessário.

É a Indicação, Sala das Sessões.

Cascavel, 14 de março de2022.

YereadorafPT

Justificação

Após um ano de mandato visitando Escolas, Cmeis, Upas, UBSs e outros espaços da

administração municipal, passâmos a conhecer melhot a realidade dos servidores que

diariamente atendem a população cascavelense.

Infelizmente a falta de servidores e o estresse diário do ambiente de trabalho tem
Ievado muitos desses trabalhadores à exaustão, gerando um grande número de adoecimento
físico e emocional, que tem se agravado muito frente aos relatos constantes de pressões e a

forma como são trâtâdos pelos seus superiores e até pela população.

Durante as variadas visitas percebemos que os servidores têm muito a contribuir para

melhoria do serviço público do município, no entânto se sentem amedrontados, constrangidos e

muitas vezes até ameaçados e acabam por não fazercm as denúncias e sugestões de melhorias.

O volume de denúncias que o mandato vem recebendo e sistematizando, indica,
reiteradamente medo e insegurança quanto a represálias quando se manifestam, assim, apesar de

a pre feitura de Cascavel, por meio do recursos humanos e o portal clo servidor, jâ ter o espaço da

ouvidoria, essâ se dá mediante identificação o que afasta servidores marcados por um cenârio
evidente de sentimento de constrangimento.

Uma ouvidoria possibiüta também, a possibiüdade do servidor que se sente frágil,
adoecendo em seu ambiente de trabalho, um canal de diálogo onde ele possa ser ouvido sem

medo de qualquer julgamento ou punição.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavcl - Paranâ

Fone 145 13321-8800 - Fax 145 13321-8881 - www.câmaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.govbr

ESTÂDo r>o panaruÁ

A indicação sugere análise de criação de ouvidoria presencial e digital - onde possam

ocorÍer denúncias anônimas para resguardar o denunciante que se sinta inseguro. A escolha de

umâ ou um ouvidor (a) com expertise e empatia pan avaliar o conjunto de denúncias é

fundamental para caracterizar as questões que chegarem ao poder púbüco. O modelo adotado
pelo governo do estado doParanâ pode ser uma referência.

A criação de um canal onde o servidor se sinta confortável em fazer suas denúncias e

sugestão de melhorias, possibilit^rra ao executivo um contato direto ainda que de forma anônima
com estes que, diariamente, colocam em ptâaca a gestão municipal a da população.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paranâ

Fone 145 13321-8800 - Fax 145 13321-8881 - www.camaÍacascavel.pr.govbr - e-mail: admin@camatacascavel.pr.gov.br